令和４年６月１日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

     (公印省略)

   新型コロナウイルス感染症陽性患者に対する保健所を介さない
   健康観察等業務に関して（６．７月まで事業継続）

 平素は本会事業の推進に対し、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、標記事業に関しましては、１,０００を超える医療機関よりご参加をいただいてお

りますこと、改めて感謝申し上げます。

さて今般、大阪府より本年６．７月まで標記事業の継続依頼、および新たな参加について

連絡がありましたので、下記の通りお知らせいたします。

既に委任状をご提出いただいております場合、再度の（委任状）提出は不要であり、参加

を辞退される場合は、「解除届」を所属地区医師会経由にて、本会・地域医療１課へご提出

いただきますようお願い申し上げます。

（必要な様式類は下記の大阪府医師会文書ライブラリに掲載）

貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関にご周知をお願い申し上げます。

記

１）事業実施期間

・令和４年４月１日から令和４年７月３１日まで

※精算（報告）手続きは、４/１～５/３１、６/１～７/３１の２回に分かれております。

２）委託単価

 【初期経費】

※令和４年４月から５月の間に受託を開始し、既に請求している医療機関は、重ねて請

求できません。

・通常期実施(令和４年５月１日～７月３１日までに開始) １０万円

（1医療機関1回のみ）

※契約締結後、最初の実績患者発生時を基準に算定します。

 【運用経費】

・医療機関が陽性患者に対し、下記「業務内容等」に記載の①～④の業務を一貫

実施した場合に支払う一人あたりの費用＠３，０００円／人

３）事務手続きの流れ（既に委任状提出の場合は、再提出不要）
・委任状に記載事項をご記入の上、所属地区医師会へ提出

・各医師会でお取りまとめの上、大阪府医師会・地域医療1課へ送付

※ハーシスを既に導入（運用）されていましても、当委任状のご提出をお願いします。

４）業務内容等（詳細は大阪府作成資料等ご参照）

➀陽性者への聞き取り調査（ファーストタッチ）

・症状、基礎疾患の有無、行動歴、濃厚接触者（同居家族の有無）等について、

 必要に応じて聞き取ってください。

➁新型コロナウイルス感染者等情報把握・管理支援システム（以下「HER-SYS」。）の入力

・厚生労働省が管理運営するHER-SYSに発生届の内容を入力。（原則、HER-SYS必須項目）

・発生届を保健所にFAXで送付した場合は、本委託事業の対象外となります。

③初期治療

・症状に応じて初期治療を実施してください。

④健康観察

・自宅で療養することになった陽性患者に対して、療養期間中の健康状態を確認。

・Ｍｙ ＨＥＲ－ＳＹＳの利用について案内してください。

５）実績報告及び請求（メールでのみ対応。４月.５月分は 6/10〆切）

・令和４年４月１日から令和４年５月３１日までに実施した分について、令和４年６月１

０日までに、「保健所を介さない健康観察等業務委託実績報告書兼請求書」及び「（様式実

績報告明細書」に必要事項を記載のうえ、下記送付先あてＥメールにて提出してください。

検査後、指定の口座にお振込みします。

・令和４年６月１日から令和４年７月３１日までに実施した分について、令和４年８月１

０日までに、「保健所を介さない健康観察等業務委託実績報告書兼請求書（６月～７月分）」

及び「実績報告明細書（６月～７月分）」に必要事項を記載のうえ、下記送付先あてEメー

ルにて提出してください。検査後、指定の口座にお振込みします。

６）ＨＥＲ－ＳＹＳログインＩＤ・パスワードについて

・これまでＨＥＲ－ＳＹＳ未導入の医療機関におかれましては、利用にあたってＨＥＲ－

ＳＹＳログインIDとパスワードが必要となりますので、管轄の保健所へ発行を依頼し

てください。

・連絡先は、保健所一覧（大阪府医師会文書ライブラリ掲載）をご参照ください。

・なお、発行には数日を要しますのでご了承ください。

・ハーシスに関する説明資料（大阪府ホームページ）

 https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/osakahersys.html

https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/osakahersys.html

《HER-SYSヘルプデスクについて》

・ＨＥＲ－ＳＹＳの操作方法についての問い合わせは、次のところまでお願いします。

ＨＥＲ－ＳＹＳヘルプデスク   ０３－６８７７－５１５４

受付時間：月～金（土日祝を除く）９:００－１８:００

※この番号は、自治体や医療機関等の皆様向けの専用相談窓口。

一般の方からの問い合わせは受け付けておりません。

７）問い合わせ・実績報告及び請求書送付先

  大阪府健康医療部保健医療室感染症対策企画課個別事象対応グループ

  健康観察等業務委託担当

  ０６—４３９７—３２４９（直通）

  Eメール：corona-healthob@gbox.pref.osaka.lg.jp

○大阪府医師会ホームページ（委任状、精算報告書データを掲載）

 https://www.osaka.med.or.jp/documents/index?id=1368&word=

 ※Google、Yahoo等の検索エンジンで「大阪府医師会 文書ﾗｲﾌﾞﾗﾘ」と入力(検索)

 →府医 HP「文書ﾗｲﾌﾞﾗﾘ」→所管課「地域医療１課」を選択・検索でもｱﾌﾟﾛｰﾁできます。

≪担当事務局≫

【委任状の取りまとめ】

  大阪府医師会地域医療1課（06-6763-7012）

https://www.osaka.med.or.jp/documents/index?id=1368&word=